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Karacakaya
Prof. Dr. Mustafa Şahin

Gemlik’ten İznik’e doğru İznik Gölü’nün güneyindeki 
karayolundan ilerlendiğinde İznik’e bağlı Göllüce Mahal-
lesi’nin göl kenarındaki yerleşimini arkanızda bıraktıktan 
hemen sonra Aydınlar Mahallesi’nin göl kıyısına uzanan 
sınırlarına girersiniz. Burada, Aydınlar Mahallesi’nin sını-
rında kalacak şekilde yolu ikiye ayırarak göl içine girecek 
şekilde bir kayalık yer alır...

Not: Yine üç ayda bir yayınlanmak kaydıyla dergimizin yayın 
periyodunda değişiklik yaptık. 15. sayımızla birlikte Aralık ayını 
atlayıp Ocak-Şubat-Mart olmak üzere yeni yayın yılına girdik. 



Gemlik’ten İznik’e doğru İznik Gölü’nün 
güneyindeki karayolundan ilerlendiğin-
de İznik’e bağlı Göllüce Mahallesi’nin 
göl kenarındaki yerleşimini arkanızda 

bıraktıktan hemen sonra Aydınlar Mahallesi’nin 
göl kıyısına uzanan sınırlarına girersiniz. Burada, 
Aydınlar Mahallesi’nin sınırında kalacak şekilde 
yolu ikiye ayırarak göl içine girecek şekilde bir 
kayalık yer alır (GPS: 40°23’26’’ K, 29°39’3’’ D). Ka-
racakaya olarak isimlendirilen monolit kireç taşı 
kayanın üzerinde en tepeye dikilen bayrak direği, 
karayolundan veya gölden geçenleri selamlar gibi 
yılmadan dalgalanmaktadır. 

Karacakaya

Prof. Dr. Mustafa Şahin / Uludağ Üniversitesi
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Deniz seviyesinden 100 m. yüksekte 
bulunan tepenin göle bakan kuzey 
yüzü yaklaşık 15 m. yüksekliğinde dik 
bir uçurumdan oluşmaktadır. Doğu 
ve batı bölümleri de tırmanmaya 
uygun değildir. Tepeye güneydeki 
eğimli yokuştan çıkılabilmektedir. 
Aslında Kültür ve Turizm Bakanlı-
ğı’nın izni ile sürdürdüğümüz Bursa 
Kültür Envanteri Projesi kapsamında 
2018 yılında Aydınlar Mahallesi'ni 
de ziyaret etmiştik. Antik Bithynia 
Bölgesi sınırları içerinde kalan ve 
Nikaia’nın yaklaşık 10 km. batısında 
yer alan Aydınlar, Katırlı Dağı’nın 
eteklerinde yer almakta olup Ascania 
Limne’nin (İznik Gölü) güney kıyısı-
na kadar yayılmaktadır. Karacakaya, 
bir define kazısı ihbarı üzerine alanı 
ziyaret eden İznik Müze Müdürlüğü 
uzmanlarının dikkatini çekmiş, kaya-
lık üzerindeki bir takım duvar kalın-
tıları nedeniyle alan gözetleme kalesi 
olarak değerlendirilmiş ve sit alanı 
olarak tescillenmiştir. 
Doğuda İznik, batıda Orhangazi’ye 
kadar geniş bir alana hâkim olan 
Karacakaya, konum olarak müze uz-
manlarını haklı çıkarmaktadır. Ancak 
yol kenarında arabadan inip bayırdan 
yukarı patika yolu takip ederek tır-
manmaya başlandığında yolun her iki 
tarafına gelişigüzel dağılmış, düzgün 
kesilmiş beyaz damarlı siyah kireçtaşı 
bloklar sizi karşılamaya başlar. 
Tepenin zirvesinde bayrak direğinin 
dibinde, muhtemelen defineciler ta-
rafından açılmış, bir çukur bulunmak-
tadır. Çukurun içerisinde gelişigüzel 
dağılmış düzgün kesme taş bloklar 
dikkat çekmektedir. Şekilli taş blok-
lardan bazılarının ise in situ olarak 
ana kayanın şekillendirilmesi ile oluş-
turulduğu dikkat çekmektedir.
Kayalıkta bulunan mimari elamanlar 
düzgün kesme kireç taşı bloklarla 
sınırlı değildir. Tepeye doğru çıkarken 
kireç harç ve moloz taşlarla örülen 
bir duvar kalıntısı görülmektedir. 
Korunan uzun duvarlardan birisi do-
ğu-batı istikametinde uzanmaktadır. 
Müze uzmanları bu duvar kalıntısın-
dan hareket ederek alanın gözetleme 
kulesi veya kalesi olarak kullanılmış 
olduğunu düşünmüş olmalıdırlar. 
Mevcut yapı malzemelerinden ha-
reket ederek Karacakaya üzerinden 
birbirinden farklı iki mimari evrenin 
olduğunu söylemek mümkündür. 
Bunlardan ilki kesme taş bloklar kul-
lanılarak inşa edilen yapıya ait evre, 

Karacakaya’nın konumu

Göllüce kıyılarından Karacakaya’ya bakış

Karacakaya’ya ancak güneyden tırmanılabilmektedir
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diğeri ise kireç harç ve moloz taş kul-
lanılarak örülen duvarlardan oluşan 
evre. Kesme taş blokların boyutları ve 
işçiliği göz önünde bulundurulursa 
ilk evrenin Helenistik Dönem’e ait 
olduğu, kireç harçlı ikinci evrenin ise 
Orta Çağ mimarisi ile ilintili olduğunu 
ileri sürmek mümkündür. Bu durum-
da çözüm bekleyen soru, birbirinden 
farklı evrelerde hangi amaçla bu 
kaya, tepe üzerine yapı yapılmıştır? 
Bu soruya cevap bulabilmek için Aziz 
Andrew’ün İznik’i Hıristiyanlaştırma 
hikâyesine bakmak yerinde olacaktır 
(Foss 1996: 22). Bu olayın efsane 
yönü daha ağır bassa da konumuz 
açısından dikkate değer coğrafi ip 
uçları barındırdığı şüphesizdir. Ben-
zer bir denemeyi daha önce Göllüce 
kıyılarında kalıntıları yer alan Arte-
mis Tapınağı’nı lokalize etmek için 
denemiştik (Bkz. Şahin 2019). 
Simon Peter’in kardeşi olan Aziz 
Andrew (Farmer 2003: 157), hem 
şehit hem de aziz olarak kabul edilen, 
aziz listelerinde adı ilk dörtte anılan 
Hıristiyan büyüklerinden birisidir. 

Aziz Andrew, ayrıca, İstanbul (Kons-
tantinopolis), Scythia ve Epirus’un 
(Yunanistan) Hıristiyanlaştırılmasın-
da da önemli rol oynamıştır. Bununla 
birlikte İtalya, Fransa ve İngiltere’de 
de saygı görmektedir. Hatta İskoçya’yı 
Hıristiyanlaştıran aziz olarak da ka-
bul edilir. Rusya’nın ise gerçek anlam-
da patronudur (Farmer 2003: 159). 
Şehit edildikten sonra İstanbul’a 
defnedildiğine inanılan Aziz’in rö-
likleri, Haçlıların 1204 yılında Kons-
tantinopolis’i işgali üzerine Amalfi’ye 
götürülerek, tekrar defnedildiğine 
inanılmaktadır (Farmer 2003: 158). 
Günümüze ulaşan anonim bir hikâye-
de, Aziz Andrew’in İznik ve çevresini 
nasıl Hıristiyanlaştırdığı ayrıntılı bir 
şekilde anlatılmaktadır (Foss 1996: 
22).  Aziz John, Aziz Andrew ile bir-
likte Efes’de (Ephesos) Hıristiyanlığı 
yaymaya çalışırken, Tanrı Andrew’e 
görünmüş ve Bithynia’ya gitmesini is-
temiştir. Bunun üzerine Aziz Andrew, 
Aziz John’dan ayrılarak birkaç mü-
ridiyle Phrygia ve Mysia üzerinden 
Uludağ’ı (Olympos) aşıp, o zamanlar 

Karacakaya doğuda İznik’e, batıda Orhangazi’ye kadar geniş bir alana hakimdir

Bayrak direğinin dibinde blok taşlar

Yol kenarından Karacakaya’nın  
zirvesine çıkan patika yol 

Defineciler tarafından oluşturulan çukur ve blok taşlar

Tırmanış yoluna dağılan blok taşlar
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henüz küçük bir köy görünümünde 
olan ancak kalabalık bir nüfusu ba-
rındıran İznik’e (Nikaia) ulaşmıştır. O 
dönemde, Nikaia’da pagan ve Yahudi 
cemaate mensup insanlar yaşamak-
tadır. Aziz Andrew, paganları kısa bir 
zamanda ikna etmeyi başarsa da bü-
yük bir sinagoga da sahip olan Yahu-
diler uzun süre direnmişlerdir. Ancak 
sonunda Aziz Andrew onlara karşı da 
galip gelmiş ve sinagogu Theotokos’a 
adanan bir kiliseye dönüştürmeyi 
başarmıştır (Foss 1996: 23). 
Konumuz açısından hikâyenin 
bundan sonraki bölümü ilginçtir 
(Foss 1996: 22): Zira anlatımlardan 
anlaşıldığı kadarıyla Nikaia’ya 67,5 
stadia (yaklaşık 13,5 km) mesafede 
“Lochous” adında çıplak bir kayalık 
bulunmaktadır. Burada bir ejderha 
yaşamakta, ona ikisi şeytan tarafın-
dan tamamen ele geçirilmiş 8 haydut 
eşlik etmektedir. Ejderha ve dinsiz 
haydutlar bu kayalığı özellikle tehli-
keli hâle sokmaktadır. Bunun üzerine 
Aziz Andrew iki müridi ve haç tepeli 
asasının yardımıyla kısa bir mücadele 
sonucunda ejderhayı evcilleştirmiş, 
dinsiz haydutları da vaftiz etmeyi 
başarmıştır. 
Daha sonra batıya doğru devam ede-
rek Artemis ve Aphrodite tapınakları-
nı da yakıp yıkarak bölgeyi paganlar-
dan tamamen arındırmıştır. Böylece 
görevini başarıyla tamamlayan Aziz 
Andrew, Drakontios’u Nikaia’nın ilk 
psikoposu atayarak bölgeden ayrıl-
mıştır (Foss 1996: 23). 

Aziz Andrew’in sözünü ettiği “Lo-
chous” isimli çıplak kayalık büyük bir 
olasılıkla Karacakaya’dır. Kayalıkta 8 
haydudun eşlik ettiği bir ejderhadan 
bahsedilmektedir. Ejderhadan kasıt 
acaba hatırı sayılır bir pagana ait me-
zar anıtı mıdır? Haydutlardan kasıt 
ise mezarın bakım ve korumasını 
sağlayan kişiler midir? Defineciler 
tarafından açılan oyuk ve çevreye da-
ğılan blok taşlar burada tahrip edilen 
anıtsal bir mezara işaret etmektedir. 
Alanda henüz kurtarma kazısı ol-
madığı için mezara ait herhangi bir 
fiziksel buluntudan bahsedemiyoruz. 
Dolayısı ile birinci evreye ait olan 
yapı, Nikaia’da Helenistik veya Roma 
İmparatorluk döneminde yaşamış 
olan önemli bir yönetici veya vatan-
daşa ait mezar anıtı olmalıdır. 
Anlaşıldığı kadarıyla Aziz Andrew, 
ejderhayı evcilleştirmiş, yani olası 
pagan yapısını tahrip etmiştir. Daha 
sonra da burada çalışan ve eşkıya 
olarak nitelenen 8 kişiyi vaftiz ederek 
Hristiyanlaştırmıştır. Diğer bir ifade 
ile geleneksel olduğu üzere, önemli 
pagan yapılarını itibarsızlaştırılması 
örneklerinde olduğu gibi, aynı alana 
bir kilise inşa edilmiş olmalıdır. Do-
ğu-batı istikametinde uzanan kireç 
harçlı moloz taşlarla yapılan yapı ise 
bir gözetleme kulesinden çok Orta 
Çağ’da inşa edilen bir kiliseye ait 
duvar kalıntıları olmalıdır. Bu alanda 
ilerde yapılacak arkeolojik kazılar 
hem Aziz Andrew efsanesinde en 
azından bazı coğrafi kodların aydınla-
tılmasına hem de yapılar konusunda 
önerilerimizin doğruluklarının anla-
şılmasında yardımcı olacaktır.
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Doğu-batı istikametinde  
uzanan moloz taş duvar

Moloz taş duvardan detay, ahşap  
hatılların delikleri varlığını  

devam ettirmekte

Doğu-batı istikametinde  
uzanan moloz taş duvar

Kireç harçlı moloz taş duvar

Ana kaya kesilerek oluşturulan köşeli 
bloklar 


